MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · concursos@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 184/2016

Abertura de concurso público para provimento de

cargo efetivo de Professor Adjunto A – Nível I, da

carreira do Magistério Superior; Área: Políticas

Públicas/ Subárea: Planejamento, Avaliação e

Monitoramento de Políticas Públicas.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais

torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a

selecionar candidatos por meio de concurso público para o cargo de Professor do Magistério

Superior nas condições e características a seguir:

1. DAS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS

1.1. Classe: Adjunto A - Nível 1 / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e

Dedicação Exclusiva / Base Legal: Leis nº 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996, 11.784/2008,

12.772/2012, 12.863/2013 e 12.990/2014, os Decretos nº 3.298/1999 e 6.944/2009 e as Portarias

nº 450/2002, 124/2010 e 440/2011 do MPOG. / Vagas: 01 (uma).

1.2. Período de Inscrição: 05/09/16 a 07/11/16

1.3. Taxa de Inscrição: 216,00

1.4. Remuneração:

Vencimento Básico 4.014,00

Retribuição por Titulação (doutor) 4.625,50

Remuneração Inicial (doutor) 8.639,50

1.5. Área e Subárea

Área: Políticas Públicas/ / Subárea: Planejamento, Avaliação e Monitoramento de Políticas

Públicas.

2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

2.1. Análise interdisciplinar de políticas públicas

2.2. Indicadores sociais no Brasil: conceitos, fontes de dados e aplicações

2.3. Ferramentas e instrumentos de planejamento

2.4. Construção e análise de indicadores de políticas públicas

2.5. Planejamento orçamentário

2.6. Participação social no planejamento, monitoramento e avaliação de políticas públicas

2.7. Análise de impacto de políticas públicas

2.8. Análise de redes e políticas públicas

2.9. Métodos qualitativos para a avaliação de políticas públicas

2

2.10. Técnicas econométricas para avaliação de políticas públicas

3. DA BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:
3.1. AVRITZER, Leonardo; NAVARRO, Zander; MARQUETTI, Adalmir. A inovação

democrática no Brasil: o orçamento participativo. Cortez Editora, 2003.

3.2. BARRETO, Alexandre S. Análises estatísticas multivariadas e indicadores. LGE Editora,

2010.

3.3. CANDACE M. Baird. Social Indicators: Statistics, Trends and Policy Development (Social

Justice, Equality and Empowerment), Nova Science Publishers, Incorporated,  2011.

3.4. DUNCAN Macrae Jr. Policy Indicators: Links Between Social Science and Public Debate

(Urban and Regional Policy and Development Studies), NORTH CAROLINA UNIVE, 1985.

3.5. GIACOMINI, J. Orçamento público. Atlas, 2007.

3.6. GIACOMONI, James; PAGNUSSAT, José Luiz. Planejamento e orçamento governamental.

Brasília: ENAP, v. 1, 2006.FIGUEIREDO, A. e LIMONGI, F. Política orçamentária no

presidencialismo de coalizão. Rio de Janeiro: FGV, 2008.

3.7. JANNUZZI, Paulo M. Indicadores Sociais no Brasil: conceitos, fontes de dados e

aplicações. Editora Alinea, 2009.

3.8. MARQUES, Eduardo C. L.; Pimenta, C. A. . A política pública como campo

multidisciplinar. 1. ed. São Paulo: Editora Unesp, 2013. v. 1. 282p

3.9. MARQUES, Eduardo C. L. Redes sociais no Brasil. 1. ed. Belo Horizonte: Argumentum,

2012. v. 1. 345p .

3.10.PEREIRA, Julio César R. Análise de dados qualitativos. Edusp, 2004.

3.11. SILVEIRA, S.A.(Org.). Cidadania e redes digitais = Citizenship and digital networks. / São

Paulo: Comitê Gestor da Internet no Brasil : Maracá – Educação e Tecnologias, 2010.

3.12. WOOLDRIDGE, Jeffrey M. Introdução à econometria: uma abordagem moderna. Pioneira

Thomson Learning, 2006. sity Press on Demand, 2001.

4. CONDIÇÕES GERAIS:

4.1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais, disponível em:

http://www.ufabc.edu.br/index.php?option=com_content&view=article&id=index.php?option=c

om_content&view=article&id=4319

4.2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital

de Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

4.3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a contar da publicação do Edital de

Homologação das Inscrições.

4.4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato,

ao se inscrever para o concurso, declara ter conhecimento.

4.5. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 26 de agosto de 2016.

Klaus Werner Capelle

Reitor